1. A noter cependant que les Manuscrits portent seulement les mots « sicut ex supradictis patet » (Cf. Edition Léonine). La référence a été ajoutée dans les premières éditions imprimées. Elle n'est pas de la main de S. Thomas, mais elle a pour elle une antique tradition reposant sur une étude attentive des premiers annotateurs.

2. I^a II^o, q. 18, a. 10 : « Quia vero natura determinata est ad unum, nec potest esse processus naturae in infinitum, necesse est pervenire ad aliquam ultimam formam ex qua sumatur differentia specifica, post quam alia differentia specifica esse non possit. Et inde est quod in rebus naturalibus, id quod est ut accidens alicui rei non potest accipi ut differentia constituens speciem. Sed processus rationis non est determinatus ad aliquid unum: sed, quolibet dato, potest iterius procedere. »

toujours avec un contexte qui exclut absolument le sens de forme substantielle.

Une objection. Ce n'est pas la raison qui donne sa forme à l'acte humain, c'est l'objet ¹. C'est l'un et c'est l'autre, mais différemment. De même que dans l'homme, nous avons deux formes, une forme générique, l'animalité, par laquelle l'homme diffère du règne végétal, et une forme spécifique, la rationalité, par laquelle il se différencie des autres espèces animales, ainsi nous trouvons une double forme dans l'acte humain ; une forme générique qui le sépare des actes non humains, et c'est cette forme générique que nous attribuons à la raison ; et la forme spécifique qui constitue les actes humains chacun dans son espèce propre, et cette forme spécifique provient de l'objet.

Nous sommes arrivés à la conclusion de notre premier échelon : « Dans les actes humains, le bien et le mal se définissent en fonction de la raison. » C'est ce que nous devons obtenir. Nous retiendrons en outre deux choses : la première, c'est que S. Thomas dans ce passage, ne parle pas de la forme de l'homme, mais de la forme de l'acte humain ; la deuxième, c'est que la raison ici ne signifie pas la forme substantielle de l'homme, mais la raison au sens propre du mot.

1. I^a II^{ae}, q. 18, a. 2, ad 2 : « Objectum habet quodammodo rationem formae, in quantum dat speciem. »

Dans le second échelon, S. Thomas veut arriver à cette conclusion : « Dans les actes humains, le bien et le mal constituent des différences essentielles. » Il n'a pas rappelé explicitement le principe obtenu à la conclusion de la première partie : « Dans les actes humains, il y a différence essentielle dans les objets, lorsque cette différence provient du principe propre de l'acte. » Néanmoins cet axiome domine toute l'argumentation qui va suivre.